
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  LavagnaLavagna
Città Metropolitana di Genova

www.comune.lavagna.ge.it – postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Il Sindaco

DECRETODECRETO  NN°°  3636  DELDEL  25/06/202425/06/2024

Oggetto: Decreto nomina Vice Sindaco e Assessori.

IL SINDACO

Premesso che:

- nei giorno 08 e 09 giugno 2024 hanno avuto luogo le votazioni per 
l'elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri Comunali;

- dal verbale dell'adunanza dei Presidenti di Seggio Elettorale in data 
10/06/2024, conservato agli atti dell'Ente, risultano i nominativi dei 
proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;

- a norma dell’art. 46, II comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000, spetta al Sindaco nominare i componenti della Giunta, tra i 
quali un Vice Sindaco;

- la Legge n. 215 del 23/11/2012 detta disposizioni per promuovere il 
riequilibrio delle rappresentanze di genere nei Consigli e nelle Giunte degli 
Enti Locali e nei Consigli Regionali;

- la legge n. 56/2014, articolo 1, comma 137 testualmente dispone: “Nelle 
giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei 
due sessi puo' essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con 
arrotondamento aritmetico.”;

- nella Risoluzione del 13/10/2009 la Direzione Centrale del Ministero 
dell'Interno ritiene che ….”in mancanza di apposite prescrizioni statutarie 
o regolamentari, sia legittimamente applicabile il criterio 
dell'arrotondamento aritmetico, in quanto richiamato espressamente, a 
vario titolo, in più disposizioni del citato D.Lvo n. 267/2000. Detto criterio 
implica, com'è noto, che in caso di cifra decimale uguale o inferiore a 50, 
l'arrotondamento debba essere effettuato per difetto, mentre nel caso in cui 
essa sia superiore a 50, si procederà ad arrotondamento per eccesso”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

- gli articoli 10 comma 2 e 32 comma 1 del vigente Statuto Comunale, 
sulla composizione della Giunta, stabiliscono testualmente quanto segue:

Articolo 10 comma 2 - Il Comune garantisce la presenza di entrambi i sessi 
nella Giunta e negli organi collegiali non elettivi del Comune, nonché negli 
Enti, Aziende ed Istituzioni da esso dipendenti.

Articolo 32 comma 1 - La Giunta Comunale si compone del Sindaco che la 
presiede e del numero massimo di  assessori consentiti dalla legge, 
nominati dal Sindaco, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 
donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi.

- in relazione all’art. 47, commi I (modificato dall’art. 2, comma 185, della 
Legge 23/12/2009 n. 191, a sua volta modificato dall’art. 1bis, lettera a) 
del D.L. 25 gennaio 2010, n. 2, convertito con Legge 26 marzo 2010, n. 42), 
II, IV, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché al citato art. 32 dello Statuto, la Giunta 
di questo Comune, avente popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è 
composta dal Sindaco e da n. 5 (cinque) Assessori, tra i quali non più di 
due componenti possono essere nominati fra cittadini non facenti parte del 
Consiglio;

Rilevato che i Signori Danilo BERSAGLIO,  Elisa Elena COVACCI, 
Chiara ONETO, Luca SANGUINETI sono Consiglieri comunali e 
pertanto le condizioni di candidabilità, eleggibilità, compatibilità verranno 
deliberate dal Consiglio nella prima seduta ai sensi dell'articolo 41 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamato il comma 4 dell'articolo 64 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 secondo cui “Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e 
affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta 
provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né essere 
nominati rappresentanti del comune e della provincia” e rilevato che i 
nominandi non si trovano in alcuno dei rapporti di parentela o affinità sopra 
descritti;

Ritenuto, ai sensi dell'articolo 38 dello Statuto Comunale, di attribuire con 
il presente atto ai singoli assessori il compito di sovrintendere ad un 
particolare settore di amministrazione od a specifici progetti, dando 
impulso all’attività degli Uffici nei rispetto degli indirizzi stabiliti dagli 
organi di governo del Comune e vigilando sul corretto esercizio 
dell’attività amministrativa e di gestione;

Ritenuto, altresì, con il presente atto, di procedere alla nomina anche del 
Vice Sindaco e di un Assessore esterno;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Richiamato il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Richiamato lo Statuto Comunale;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli 
uffici e servizi che, all'articolo 29, prevede la forma del decreto per gli atti 
del Sindaco in materia di organizzazione e ritenuto di adottare il presente 
atto nella stessa forma per ragioni di omogeneità nonché di numerazione, 
raccolta e ordinata tenuta degli atti;

Dato atto che l'istruttoria, limitatamente all'acquisizione ed esame delle 
autocertificazioni ed al rispetto delle norme qui richiamate è competenza 
del Responsabile di procedimento, Dott.ssa Grazia Mori – Segretario 
Generale, ai fini della regolarità e correttezza amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell'articolo 147 bis primo comma del Decreto Legislativo n. 
267/2000;

N O M I N A

componenti della Giunta Comunale i Signori:

BERSAGLIO Danilo, nato a GENOVA (GE) il 22/08/1975, residente a 
Lavagna, in C.so B. Aires, 66/2;

COVACCI Elisa Elena, nata a LAVAGNA (GE)  il 14/10/1969, residente 
a Lavagna, Via G. E. Borzone, 19/2;

MURADORE Rita Benedetta, nata a Rapallo (GE) il 03/09/1964, 
residente a Lavagna, Via N. Italia, 14/6;

ONETO Chiara, nata a CHIAVARI (GE) il 21/06/1993, residente a 
Lavagna, Via Legnano, 43/14;

SANGUINETI Luca, nato a LAVAGNA (GE) il 07/05/1962, residente a 
Lavagna, Via della Pace, 2A/5;

dando atto che, per l'Assessore Muradore Rita Benedetta, non facente 
parte del Consiglio Comunale, è agli atti la documentazione relativa al 
possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di 
Consigliere Comunale, così come richiesto dall'art. 47, comma IV, del 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; dà atto, altresì, che per tutti i 
componenti della Giunta non esiste alcuna delle cause di incompatibilità di 
cui all'art. 63 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

NOMINA VICE SINDACO

L'Assessore COVACCI Elisa Elena;

D E L E G A

agli Assessori nominati con il presente atto, le funzioni relative ad uffici e 
servizi a fianco di ciascuno di essi indicate:

BERSAGLIO Danilo - Delegato a: Commercio, Artigianato, Arredo 
Urbano, Sport;

COVACCI Elisa Elena - Delegato a: Turismo, Comunicaizone e 
Promozione della città, CED;

MURADORE Rita - Delegato a: Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, 
Demanio, Pianificazione Territoriale;  

ONETO Chiara - Delegato a:  Politiche Giovanili, Cultura, Viabilità;

SANGUINETI Luca – Delegato a: Smaltimento rifiuti, Protezione civile;

riservando al SINDACO le competenze ed attribuzioni concernenti: 
Bilancio, Finanze, Porto, Lavori pubblici;

D I S P O N E

Di comunicare, a cura dell'ufficio di Segreteria Generale, il presente 
atto agli interessati per presa visione, precisando che da tale momento 
la nomina diventa efficace.

Dà atto che le condizioni di candidabilità eleggibilità e compatibilità 
verranno verificate nella seduta di convalida del Consiglio ai sensi 
dell'articolo 41 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Di quanto sopra, giusto il disposto dell'art. 46, comma II del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sarà data comunicazione al Consiglio 
Comunale nella prima seduta successiva all’elezione.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Data della firma digitale

Il 
Sindaco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  s.m.i. e norme collegate

Il Sindaco
Gian Alberto Mangiante / ArubaPEC S.p.A.


